CIRCARIA TUSCIAE ET CALABRIAЕ

Hoc est nomen eius authenticum, quo tempore cum abbatiae eius florerent, in antiquis indicibus exclusive solebat designari. Vox „Circaria Romana“ videtur esse inventa ab historicis Ordinis saec. XVII. Monasteria eius in Italia fuerunt sita in Tuscia, in Latio, in Campania, in Apulia et in Sicilia. In Calabria hodierna fuit nullum¹. Propter canoniam Gratteri prope Cefalu inventur etiam designatio „Tuscie, Calabrie et Sicilie“. In ultimis catalogis, circa annum 1300 redactis, etiam adscripta est ei canonia Bellapais in Cypro, ex circaria „Graeciae et Hierosolymitana“, quae tunc iam interierat, sola superstes.

Mirum est, Ordinem Praemonstratensem in Italia exigui fuisse momenti. Ordo iste, qui uno tantum potest gloriari summo Pontifice², et ne uno quidem Cardinali, novem habuit abbatias in Peninsula, ceteroquin monasteriis omnis generis generose consita – ubi tot ordines sunt orti, et ubi pulsat cor ipsius ecclesiae. Minus vero est stupendum, pro omni qui cum historia ecclesiastica Italiae est familiaris, has abbatias per pauca tantum saecula floruisse, et diu ante sic dictam saecularisationem fuisse extinctas. Ultimus canonicus Ordinis in Italia enim videtur esse defunctus in Barletta medio saeculo XVI. Prima fundatio facta est in Todi, Umbriae, anno 1133, quam sequitur probabiliter illa in Gratteri anno 1140, deinde Barletta anno 1149. Quae primae fundationes longe inter se distabant. Inde ansa separationis, et deficiente arctu connexu inter se, etiam relaxationis, cui sub coelo meridiano citius indulgetur quam alibi. Post decennia secuta sunt Brindisi circa annum 1180, dein Camerota anno 1194. Factae sunt hae fundationes omnes per principes stirpis normannicae vel per tales, qui cum Gallia alio modo familiariter erant connexi.

Saeculo XIII ineunte, abbas generalis Gervasius Anglus, zelo ordinis flagrans, apud Summos Pontifices multum valens, saepius venit in Italiam et impetravit eo quoque tempore, quo primae fundationes ordinis (in Todi, Brindisi, Gratteri) iam cooperunt graviter collabi, ut aliae abbatiae conspicuae ordini suo traderentur (Antrodoco 1215, S. Alexius in Roma 1226 et Orvieto 1231). Gervasius autem et alias domus circariae pro posse reformativit, et paterne de eis curavit, ut patet ex variis epistolis eius quae sunt maximi momenti pro historia huius circariae³.

Wilhelmus, eius secundus successor et pariter Anglus (1233–38), etiam de

¹ Hac voce medio aevo designabatur tota Italia inferior.

² Gregorius VIII 1187 quod patet ex Anonymo Laudunensi (MGH SS, XXV 443 sq)
Vide etiam BACKMUND MaGSchr 270.

³ Edita sunt apud HUGO Sam epp. 1/124.

circaria italica valde erat sollicitus et abbates eius admonuit enixe, ut ad amussim veniant ad Capitulum Generale – praesertim reprehendit abbates Apuliae, quia tam raro adeunt Capitula, dum „alii abbates longe dissiti ut Dani, Scoti, Hiberni et Poloni quotannis fideliter appareant“. Concessit eis tamen, quod alternatim omni anno unus saltem abbas veniat ex Italia⁴. Saeculo XIII Praemonstratenses in Italia apud Summos Pontifices magno favore fuerunt dotati. Honorius IV die 17 dec. 1287, confirmationem mittit privilegii immunitatis; Nicolaus IV, die 9 sept. 1288, episcopis mandat ut in parochiis ab ordine dependentibus recipient canonicos ab abbatibus et praepositis (sic!) designatos, die 17 aprilis eiusdem anni concedit, ut Praemonstratenses, apud amicos manduentes, edant quae ipsis apponuntur, inclusa carne, eadem die iussit ut eius canonici et conversi vagantes incarcerentur⁵. Quae aestimatio Summorum Pontificum iam apparret ex facto, quod in omnibus canonii Italiae, praeter Brindisi, Praemonstratenses ut ordo reformatus, substituti sunt alii religiosi, et quidem monachis Benedictinis relaxatis, vel in casu Camerotae, forsitan monachis graecis, Latinis tunc valde odiosis. In Italia nempe potuit accidere, ut monasteria florentia iam post pauca decennia adeo erant collapsa, ut suppressio eorum esset necessaria vel ut conventus se ipsum paulatim dissolveret (quod valet aliquo modo etiam pro canonii circariae nostrae).

Magna est affectio Italorum ad familiam suam, id quod fuit causa vitii nepotismi, magnam in perniciem non solum ordinum sed totius ecclesiae. Traditae sunt ordini nostro fere semper abbatiae ditissimae perantiquae fundationis, quarum divitiae fuerunt in laqueum non solum monachis nigris, sed etiam canonicis albis. Pluries abbates, in malignitate cum conventu suo concordes, dilapidaverunt bona monasterii „emphyteutice“, id est in favorem propinquorum et amicorum, nec amplius novitos acceperunt, ut quo minor esset numerus religiosorum, eo maiores partem unusquisque e fructibus reddituum in usum proprium posset emungere. Ex hoc, nullibi invenimus in canonii nostris communitatem numerosam.

Collapsum circariae promovit insuper nefastum exilium Avenionense, praesertim vero schisma subsequens. Praemonstratum longinquum abhinc vix amplius curavit de hac circaria, visitationes cessaverunt. Accessit secundum malum, quod primo omnium in Italia vitam monasticam et canonicam interermit, fuit enim nefandum sistema commendarum. Ab anno circiter 1300 paulatim invaluit apud Curiam Romanam plangendus abusus, ut abbacie supradictis ex causis emotuuae vel collapsae, non ut oportuit debite re-

⁴ Et hic est fons praestantissimus: HUGO l. c. ep. 120 et LEPAGE 927/28.

⁵ A. M. dal PINO, Bolle di Onorio IV e di Nicola IV ai Servi di Maria in: Studj Storici dell'Ordine dei Servi di Maria V (1953) 62, 67.

formarentur, sed darentur in commendam extraneis tamquam mera beneficia. Canoniae exinde datae sunt regulariter ab ipsa dataria Romana cardinalibus vel illorum nepotibus, et episcopis, sed pluries laicis „clericis“, qui pro forma minores sibi fecerant impertire. Initio Curia Romana exegit, ut habitum ordinis acciperent commendatarii, quae sanctio mox negligebatur. Commendatarii bona, a religiosis illegitime alienata recuperaverunt, et ab hinc ut sanguisugae ea expresserunt in proprium emolummentum. Cum abbatia S. Leucii in Todi propter collapsum totalem anno 1236 esset a Curia Romana suppressa, bona data sunt conventui vicino Clarissarum, dum aedes abbatiae cessae sunt fratribus Praedicatoribus. Commenda tunc temporis nondum erat communis. Gratteri transierat paulo post, iam antequam data esset in commendam, sicut Orte ad alium ordinem. Romae, in Orvieto et Camerotae monasteria – salvo instituto commendae – saec. XV data sunt aliis religiosis. Per negligentiam commendatariorum, qui praesentiam religiosorum aegre ferebant, aedes mox corruerunt in ruinas. Tantopere periit memoria ordinis nostri eiusque canoniarum, ut iam saeculo XVI apud cancellarias Romae et Neapoli non amplius esset notum, cuius ordinis illae quondam fuerint.

Probabiliter multa archiva, cum in abbatiis plane ruinosis non iam possent conservari, a commendatariis quibuslibet admixta sunt archivis privatis, ubi aut sunt dispersa, aut requiescent incognito in deposito, ubi nemo ea quaerit. Per multa et ubera extant archiva ecclesiastica in Italia, sed generatim non sunt ordinata, et exinde omnino inaccessibilia⁶.

Facile est intelligendum, nos hisce in circumstantiis pauca tantum de historia singularum canoniarum potuisse eruere. Sola historia Abbatiae S. Alexii melius est documentata.

Tamquam ruinae in diem magis collabentes, vel in manibus alienis elanguerunt misere commendae illae adhuc per saecula, donec suppressio Napoleonica annis 1798–1810 illis finem posuit. In statu Pontificio vero anno 1816 etiam illae sunt restitutae, et viguerunt usque ad annum 1861 respective 1873, quo et commendae S. Severi et S. Alexii sunt saecularisatae.

Superiores canoniarum ab initio et semper, si prima decennia Gratterii excipimus, in hac circaria fuerunt abbates, qui generatim iam saeculo XIII infulati fuisse videntur. Mirum est, religiosos huius circariae in omnibus fere documentis vocari „monachos“, et quidem in graecis aequa ac in latinis. Generatim religiosi titulabantur „fratres“, immo abbates. Gratum est nobis, in Italia existere duas picturas valde pretiosas: antiquissima enim nota est,

⁶ Dolendum est valde, archivum praestantissimum pro historia Italiae Inferioris, nempe Archivum Status Neapoli, ex adiectis belli peracti fuisse flammis consumptum.

imago sancti Norberti fundatoris (c. an. 1300, Orvieto), et imago cuiusdam „fratris Menici“, ex anno 1463, qui probabiliter ad abbatiam S. Quirici pertinuit. Picturae huiusmodi sunt rarissimae.

In ordine Praemonstratensi omnia monasteria ad medium usque saeculum XII solebant fundari ut duplia, postea sorores translatae sunt vel suppressae. In Italia, parthenonis nullius existentia authentice est probata, dum ille ad S. Caeciliam in Orvieto res maneat dubia. Neque scimus aliquam canoniam fuisse monasterium duplex. Parochiae incorporatae et a religiosis administratae, ut alibi de more, in Italia ante concilium Tridentinum vix extiterunt, immo ecclesiae abbatiales juribus parochialibus, quae pro tota dioecesi, praesertim in Italia inferiore, fuerunt penes episcopum, partim tantum participaverunt. Sed abbatiae Benedictinae generatim ibi possederunt multas capellas rurales in praediis et possessionibus suis, quae plures excurrendo ab abbatia administrabantur, et quarum nonnullae erant coniunctae prioratus parvis communitatibus praeditis. Saepius etiam eremi et immo antiquae abbatiae, plane emortuae, alteri abbatiae erant incorporatae tamquam curiae vel capellae. Hereditatem huiusmodi Praemonstratenses ubique aggressi sunt, ubi abbatiae monachorum eis sunt traditae. Certe scimus verbi gratia, abbatiae S. Severi fuisse incorporatam illam de Acqualta, et S. Leucius possedit sex prioratus et decem capellas. Exemplum S. Joannis de Plano, de quo vide infra, demonstrat saec. XII etiam Praemonstratenses habuisse tales prioratus dependentes.

Exemptio ab ordinario, nisi iam apud fundationem expresse fuerat sancta, generatim non fuit admissa. Personas sanctitate vel scientia eminentes hac in circaria nescimus, ex defectu documentorum. Certum est autem, saeculo XIII nonnullas canonias eius optime floruisse, abbates eius collaboraverunt in nova redactione statutorum ordinis, et iussu Sanctae Sedis reformaverunt abbatias longinquas vel aliorum ordinum. Multi abbates et religiosi nominati sunt episcopi. Pluribus canoniis videntur fuisse adjunctae scholae, quarum rectores „praepositi“ sunt appellati⁷.

Rudera, quae de canoniis huius circariae supersunt, potius modesta sunt dicenda. Abbatia S. Alexii Romae sola integra superest, sed valde mutata et renovata. Apud S. Severum Urbevetanum aedes pulcherrimae supersunt, insuper et picturae magni valoris. S. Quiricus et Gratteri sunt ruinae, et quidem haud spectabiles. Ecclesia superstes in Camerota vix est digna mentione, reliquae canoniae omnino solo sunt aequatae.

⁷ Anno 1296, in abbatia Sti. Severi signant: Bartholomaeus abbas, Johannes prior, Hieronymus praepositus et Gulielmus subprior (Arch. Comunale di Orvieto, Libellarius Sti. Severi).

ANTRODOCO SS. Quiricus et Julitta

Drusa, Vallis Lucis, S. Kiricus de Valle, – de valle Introduci, de Introduco, Inthretoco, de Micigliano.

Secus Viam Salariam, ad rivum Velino, in parochia et Terra de Micigliano, una hora distans ab oppido Antrodoco, versus aquilonem. In faucibus Aprutiorum, Dioec. Rieti. Quondam pertinuit ad regnum Neapolitanum.

Primitus erat abbatia Ordinis S. Benedicti, cuius origo ad tempora S. Gregorii videtur ascendere. Sanctus Severus martyr, patronus abbatiae huius nominis in Orvieto, dicitur fuisse monachus in „Introduco“ saeculo VI. Ugo ille abbas Pharnensis, reformator eximius anno 986, etiam fuit monachus S. Quirici. Saeculo XII abbatia adhuc bene floruit, anno 1179 est reformata, et ecclesia eius consecrata est. Monasterium erat juris S. Petri, ergo S. Sedi immediate subiectum. Anno 1215 Innocentius PP. III de rogatu Gervasii abbatis generalis, tradidit S. Quiricum Ordini Praemonstratensi, simul monasterium subiugans iurisdictioni episcopi Reatini¹. Habeatur ut „filia Praemonstrati“. Iurisdictionis civilis abbatiae, quae erat ditissima et insignis, se extendit super vicos Antrodoco, Città ducale, Porta di Machilone, Rieti, Città di Penne, immo in partes Tusciae. Ecclesiae incorporatae: S. Giovanni dell'Isola, S. M. di Ronzano, Casanelle, Galbano S. Nicola, San Salvatore al Fano. Gervasius abbas generalis primo abbati Gaufrido suasit, ne „amplius monachos ex Aprutiis acciperet, isti essent enim Langobardi et astutissimi supra modum“. Anno vero sequenti, 1216, obligat Gaufridum ad resignationem, quia esset „nimis simplex“. Anno 1285, Simon abbas visitat abbatiam Tal-y-Llychau in longinqua Wallia². Anno 1292, per bullam possessiones monasterii ab intrusoribus iniuste occupatae restituuntur ab Nicolao IV. Anno 1454 abbatia data est in commendam, et quidem episcopo Aquilano. Qui videtur expulsisse conventum. Nuper in montibus prope Spoleto detectae sunt in capella quadam picturae, inter illis canonicus quidam ordinis, albis vestitus, quod probat inscriptio: „Ego Fr. Menicus canonicus Ordinis Praemonstratensis, rector istius ecclesiae et curatus in Ucenelli an. 1463“. Magna est probabilitas, eum fuisse ex ultimis canoniciis S. Quirici³. Per neg-

¹ PRESSUTTI 2204. Monachi nigri fuerant corrupti, abbatem suum necaverant et luxuriose viventes dissipaverunt bona loci. Fridericus II Imperator traditionem ad Ord. Praem. anno 1217 confirmavit et abbatiam in suam speciale tutelam assumit (HUGO SAM 26/32).